est cum hominum societate in qua vivit: christiani dialogum cum omnibus hominibus, dum hunc non recusant, prosequantur mutuam cognitionem, aestimationem et cooperationem promovendo.

Etenim, ratione habita personae humanae dignitatis ac libertatis, solidaritatis omnium hominum in vita ac in responsabilitate erga mundum, rerum terrestrium valoris intrinseci, actionis Spiritus Sancti extra limites visibiles Ecclesiae, fides et caritas christianos impellunt ut fraterne colloquantur et cooperentur cum omnibus, ubicumque christiana prudentia simul exigit et id permittit.

Hoc imprimis, sed non exclusive, faciendum est cum hominibus qui se ipsos et mundum intelligere student ac mentem suam et vires suos impendunt ad aedificandam civitatem vere humanam.

Hic dialogus et haec collaboratio necessaria sunt ad bonum commune totius humanitatis. Non sunt tamen proficua tantum societati humanae, sed etiam ipsae Ecclesiae. Opus Dei enim sese evolvit in mundo inter conatus, experientias, inventiones, labores, aspirationes, et veram promotionem hominum; ideoque christiani non solum debent aliquid communicare non-christianis, sed possunt et debent libenter ab iis accipere. In hac relatione mutui dati et accepti consistit proprie dialogus.

Nostris temporibus praesertim ubi phaenomenon socializationis viget, dialogus saepe evenit per communitates et non tantum per singulas personas.

In hoc dialogo, vera caritas, ut fermentum evangelicum, memor propriae debilitatis, iniuriae immemor, semper magis attenta ad ea quae uniunt quam ad ea quae dividunt, nihilominus scrutatur attente obiectivam vitae hominum realitatem, conatur maiorem iustitiam in mundo hodierno instaurare, denique cum perseverantia et in omnibus quaerit unitatem, quam in huius vitae peregrinatione non consequitur nisi gradatim. Sincerus et sine fictione sit talis dialogus qui dona a Deo nobis commissa plene largiatur verbo et exemplo. Dignitas autem aliorum et praepriis gloria Deo tribuenda qui in eis operatur exposcunt ut christiani illos in dies melius cognoscant, audiendo in simplicitate et studendo condicionibus vitae et culturae eorum, et libenter agnoscant et accipiant, quaecumque sunt vera, quaecumque bona, quaecumque iusta (cf. *Phil.* 4, 8). Sapientiam et prudentiam a Deo exposcant, ut cum cognitione semper altiore fidei suae idonei fiant ad discernendum ac cum aliis promovendum quod est iuxta Christum et ad reddendam rationem de spe quae in eis est (*1 Pt.* 3, 15): in dialogo enim postulatur ut unusquisque alterum audire sciat et sese in sua veritate exprimat.

[*De conversione secundum spiritum beatitudinum ut condicio dialogi*]. Dialogus christianorum cum aliis hominibus supponit dialogum intra ipsam Ecclesiam et docilitatem communitatum singulorumque fidelium Spiritui Sancto. Verus dialogus cum hominibus postulat ut Ecclesia ipsa eis per sua membra loquatur, quod communem attentionem mundo in lumine fidei ex parte omnium coetuum christianorum exigit, et ut Ecclesia, perpetua renovatione, hominibus cor suum aperiat veramque faciem suam et actuositatem praebet. Haec conversio quotidiana christianorum et institutionum in ipsa vita concreta prosequatur secundum mentem beatitudinum, quae in fide et spe erga Patrem, in amore fraterno erga omnes homines, speciatim pauperes — qui amor est benignitas, iustitia, pax, humilitas, misericordia —, in suiipsius abnegatione et in libertate erga divitias consistit. Huius mentis beatitudinum praecipua signa pro mundo sunt amor concretus Ecclesiae erga pauperes eiusque spiritus et veritas paupertatis. Nostris temporibus

iter beatitudinum est unica via dialogi cum iis qui longe sunt: est unicum medium ad aperiendum cor eorum et ad suscitandum in eis benevolentiam ac fiduciam erga Ecclesiam quam saepe ut potentiam spiritu dominationis et possessionis animatam timent.

Dum tot homines egestate, fame et oppressione vexantur, christiani amorem Christi ostendere debent non tantum sublevando urgentiores necessitates eorum, sed iura eorum vindicando et actioni collectivae ad promovendam dignitatem omnium personarum ac populorum participando: quae dignitas postulat aequam omnium participationem in communi familiae humanae patrimonio et accessionem ad exercitium responsabile iurium oeconomicorum, culturalium, socialium, politicorum, et religiosorum. Hic amor concretus pauperum, sine acceptione personarum, pro hominibus est signum universalis amoris Ecclesiae quae omnibus omnia se facere vult (cf. *1 Cor.* 9, 22).

Nec sufficit amare omnes homines, praesertim pauperes: Ecclesia ipsa, tam in membris suis quam in suis institutionibus, Christum pauperem prosequi et testificare debet. Quae utitur hoc mundo tamquam non utatur, tamen in mundo vivit ubi spiritum beatitudinum manifestare debet. Ecclesia temporalibus utitur, quantum propria missio id postulat, sed in privilegiis ab auctoritate civili oblati spem nullam ponit nec quaerit favores humanarum potentiarum. Immo exercitio iurium quorundam legitime acquiritorum libenter renuntiabit, ubi constiterit eorum usu ob novas vitae condiciones candorem testimonii vocari in dubium. Sequela Christi pauperis et humilis variis modis in vita quotidiana elucescere potest, v. g.: divitias vendere et pretium dare pauperibus; bona materialia vel culturalia ut dona a Deo commissa ad proximum serviendum considerare; responsabilitates in mundo assumere, non ad potestatem exercendam, sed ad bonum commune promovendum; tempus dare ad veram promotionem hominum prosequendam; de sua natione egredi ad tertiam partem mundi serviendam; ab aliis humiliter accipere; suam propriam mentem reformare; spiritum investigationis habere; non quaerere hominibus placere sed Deo qui homines amat eosque ad vitam vocat.

Quae omnia perseveranter adimpleri non possunt nisi gratia Christi qui solus cor hominis convertit et dat spem ponere in solo Deo secundum verba Evangelii: « Ubi est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum » (*Mt.* 6, 21 gr.).

Tertia pars: *De integrali missione Ecclesiae in mundo.*

[*Christus, Salus mundi*]. Si Ecclesia, ex sua ipsa missione, sic reperit et agit suam intimam solidaritatem cum toto humano genere, si cum omnibus hominibus operatur ut humana gens magis fraterna et iusta inveniatur, insuper in se fert rationem mysterii huius humanitatis profundissimi. Haec autem ratio aliunde inscribitur ab initio in ipso corde hominum; omni enim tempore, homines deos fieri conati sunt, eo quoque et praesertim tempore in quo omnem fidem erga Deum vivum et verum reiciunt. Atqui Christus Iesus non solum ab aeterno responsurus erat huic desiderio cuius ipse est principium, sed nobis ut donum mere gratuitum praebet consortium suae vitae filialis, in sinu Patris caelestis (cf. *Eph.* 1). Christus, Verbum Dei, in mundo ingrediens, foedus renovavit inter Deum et homines; humanam gentem sibi coniunxit pro ipsa seipsum tradens, et sic eam in gloriam suam assumit. Nativitate, passione et glorificatione non solum Iesus secum et in se resumit omnes aspirationes et omnes acquisitiones hominum usque ad consumptionem saeculi, sed eas sua morte purificat et eis nullum alium finem sta-

tuit ac gloriam quam ipse cum Patre habet in uno Spiritu. Homines ducens ad divina participanda, Dominus in vitam divinam mundum totum assumit, qui, dum hanc ultimam revelationem exspectat, gemit et parturit usque adhuc (*Rom.* 8, 21-23).

Sic Christus, in Ecclesia sua vivens, non est dominus alicuius mundi a nostro alieni; cum numquam dereliquerit carnem et humanitatem e Virgine Maria receptas, iam exsurrectus primitiae et pignus est huius mundi a se transfigurati.

Ecclesia autem eius non solum nuntiat sed iam tradit in mysterio salutem mundi novi paulatim crescentem in nostro mundo, donec Dominus rediens Regnum electorum Patri suo tradat. Talis est fides christianorum: salus quam vivunt et sperant a salute mundi disiungi non potest: et expectant « resurrectionem mortuorum et vitam venturi saeculi ».

[*De Ecclesiae missionis plenitudine*]. Sicut Christus apud creaturas suas veniens ordinem humanae naturae non perturbavit, sic Ecclesia humanitati nuntians salutem in Christo non contendit obstare huius humanitatis perfectioni. Sed Ecclesia Christi veritatem quam affert et salutem quam praebet tacere non potest, cum agatur de veritate huius mundi et de salute huius humanitatis. Scit enim Ecclesia Deum semper labori instantem esse in corde hominum, et ideo eos docet quae sit principium eorum iustissimorum votorum, eorum propositorum et laborum. Quod principium simul purificationem totam operatur; nam eo ipso instanti quo homo Deum suum agnoscit operantem in suis operibus humanis nec non et in intelligentiae suae praesidiis, viam ingreditur conversionis: agnoscit omnia sua esse, sed seipsum Christi esse debere. Sicut cor hominis, sic mundi opus purificatur a mortali veneno quo homo in seipsum circumclauderetur. Ut Christus et in Christo, homo simul ac mundus transibunt per mortem, peccati signum, ut in vitam diffundantur. Tandem scit Ecclesia fidelitatem hominis erga seipsum et constructionem mundi perficere non posse, si humana gens ad sola terrestria intuitur. Christum habet ut terminum et verum finem mundi, quia eius est principium reconditum. Quae propositio hominem non debilitat, quinimmo eum inducit ad aestimanda munera in tempore peracta, quoniam signum aeternitatis iam praebent (cf. *1 Cor.* 15; *2 Cor.* 4, 18).

Ecclesia, sic conscia, suae plenae missionis non solum asserit unum verum humanismum esse quod accipit a Deo divinisationem hominis; sed iam possidet pignus salutis mundi, et in Eucharistia accipit. Sacramentum Corporis Christi, eucharistia in se omnia mundi et historiae colligit; annuntiatio mortis Domini, eucharistia iam in vita nostra nostrum opus terrestre purificat et hominem promovet ut a seipso renuntiet; signum efficax exspectionis Resuscitati redeuntis, eucharistia est, pro nobis et pro toto mundo, pignus gloriae iam occulte instantis per hominum munera, et aeternae revelaturae quando Deus erit omnia in omnibus.

[*De sensu vitae christianae in intimo mundo*]. Cum talis sit Ecclesiae missionis amplitudo, et cum christiani baptismo a Christo receperunt munus et decus ut fideles ei missioni sint, executio huius salutis mundi in Christo et a Christo intra sanctuaria includi non potest. In communitate quidem a Christo adunata, christiani fontem salutis libant sine qua nihil valent. Sed insuper christianis, qui aluntur sacramento Corporis Christi, laborandum est ut fiant quod receperunt, secundum verba sancti Augustini. Haec exigentia per totam vitam eos comitatur ut Ecclesia in omnibus mundi rebus aedificetur.

Constituti ut membra actiosa Christi Iesu, christiani sunt medio mundo ut

signa viventia actionis dominicae transfigurantis. Ab eis et cum eis, gratia Dei et actio Spiritus non videntur alienae ab humanis muneribus, immo totum curriculum eorum vitae imbuunt, ut ipsa in gratiarum actiones versetur (cf. *1 Cor.* 10, 31; *Eph.* 5, 20; *Col.* 2, 17). Cum nihil sibi celandum sit de inspirationibus qua in fide inveniunt, eam operibus patefaciunt (cf. *1 Pt.* 2, 11-12). Testimonium eorum fidei non disiungendum est ab eorum spe. Praesentes inter homines et actuose cooperantes solidario muneri, testantur gloriam Christi superare et perficere optima ab hominibus praestita, et continuum adventum Resuscitati hominis optatis respondere multo melius quam paradisum humanum historiae evolutione promissum.

Super omnia, christiani vocantur ad caritatem vivendam, quae est cardo omnis perfectionis. Hoc autem Apostoli monitum credentibus imperat quomodo agant: imprimis ab eis quaerit ut reperire sciant, in professionibus et eventibus, quae sint exigentiae huius caritatis. Dilectio enim quae a Deo provenit et inter fratres exercetur non potest esse tantum supplementum iustitiae cuius pagani capaces sunt praestitum; caritas a christianis postulata praesertim hodie promovere debet iustitiam magis humanam et semper perfectiorem. Quaerentes primum regnum Dei et iustitiam eius, christiani adducuntur in vias hominum iustitiae, sine qua caritas sua ficta remanere posset.

Ita fraterna dilectio inseparabilis evadit ab aedificatione mundi et ab abnegatione hominis erga seipsum (*1 Cor.* 13). Est transitus de morte ad vitam (*1 Io.* 3, 14); est mysterium paschale in ipsis relationibus humanis praestitum. Itaque haec caritas singulariter a christianis requiritur erga eos qui in humana dignitate afficiuntur, pauperes in angustiam famis vel servitutis deductos. Tunc christianus ante pauperem se instantius vocari percipit ad propriam abnegationem; in occursum eius qui dolet quia non est homo, discipulus Christi agnoscit quam magnus sit et quantum requirat occursum Domini. Hoc autem crucificante occursum, mox optabit ut hic frater sibi per fiat, ita ut nulla alia ratione eum diligat nisi dilectio mere gratuita a Iesu Christo accepta. Tamen in medio mundi penitus impressi influxibus collectivis, non obliviscent christiani caritatem fraternam erga eos qui patiuntur, imponere actionem compositam ad causas miseriarum tollendas.

Hic modus christianus in mundo vivendi supponit ergo tantam dilectionem mundi quantam repugnationem spiritus mundi, scilicet peccati. In omnibus christianus qui cooperat aedificationi civitatis temporalis quaerere debet in quantum opus quod exsequitur dignum est hominis creati et redempti a Deo. Aliquando magni animi debet esse, ut repellat habitus, condiciones aut usus discrepantes a fine quam Deus pro humana gente intendit. Quae ei decernenda erunt non impendantur antea ab hominibus melius edoctis; nequidem decerni poterunt a magisterio Ecclesiae, loco christianorum. Haec autem gravis potestas, qua mutari facies mundi et vita vim testimonii acquirere potest, non exerceatur nisi conscientia christiana simul informetur et illustretur.

[*De missione hierarchiae erga opus mundi*]. Missio a Christo apostolis commissa, necnon et eorum successoribus episcopis, ipsis a presbyteris adiutis, necessarie influit in aedificationem mundi ab hominibus durante terrestri peregrinatione peractam. Ministri hierarchici, per quos Christus panem mutat in suum corpus Resuscitati, eo ipso missionem acceperunt ut omnes homines ad conversionem vocent, ad corpus Christi, scil. Ecclesiam, efficiendum. Sed haec hominum conversio operari non potest extra vel independenter ab eorum operibus tempora-

libus et existentiæ conditionibus. Quæ autem missio mere spiritualis hierarchica realiter amplectitur totam humanam vitam. Si revera Christus Caesaris iura servat, nobis insuper ostendit quomodo Deo reddamus omnia quæ Dei sunt, inter quæ autem ipsum modum Caesari serviendi. Ergo necessarium est vitam hominum in mundo et consilia quæ in mundi sortem efficiunt fieri humana rectitudine cuius Christus custodia et inspiratio semper remanet. Sic, agit magisterium, operam dans conscientiis christianis, omnibus hominibus, imo et homini.

Magisterium autem Ecclesie eo perduci potest ut iudicium ferat de aliquo temporali incepto vel de aliqua doctrina ut humanismum oblata. Si modo sic agit — et si præcise denegationem aut condemnationem affert — non autem ex competentiâ technicâ quæ eius non est, sed propter motiva fidei pertinentia, quia iudicat tale consilium vel tale systema discrepare a veritate hominis in Christo sita.

Sed magisterio munus magis positivum incumbit. Non satis autem ei est repulsam opponere; debet insuper lucem conscientiæ christianis porrigere. In utroque casu hoc officium erga veritatem est officium pastorale. Et ideo magisterium hierarchicum, sacerdotibus et laicis competentibus adiuvantibus, christianis et etiam non christianis proponit doctrinam de re sociali, oeconomicâ necnon politica. Quamvis numquam intendat systemati mere humano alligari nec suum sit concretas decisiones imponere, potest et debet orientationes positivas præbere ad opus temporale perficiendum. Non potest Ecclesia de Christo loqui nisi de homine loquatur.

[*Conclusio*]. Quia homines et quia Christi, christiani tum massa tum fermentum huius mundi sunt. Si massa nondum esset, illi nulli curæ esset sors mundi ut ab eo se segregent; si fermentum nondum esset, mundum derelinquerent gaudio et exitu inopem, humanitatem vero inertum fieri acciperent. Sed vera lux quæ non est de hoc mundo, in nobis illuxit; specialiter christianis concredita est. Si vult Ecclesia Evangelio fidelis esse, debet hanc lucem Christi excelsam sustinere ut totum mundum illuminet. Dominus christianis non promisit eos mundum ad summum felicem aedificaturos esse. Utique transibit figura huius mundi; sed hoc postulatur ut in figura huius fugacis mundi lineamenta vultus Christi componantur, vultus quidem Crucifixi et Resuscitati. Tunc Ecclesia missionem suam adimpleverit: ex tota gente humana expectanti, unicam efficere Sponsam, stola omnibus mundi varietatibus circumdata indutam. Et dicit Sponsa Sponso: « Veni, Domine Iesu ».

[*Subscripterunt etiam*] Paul Gouyon, Gérard Bannwarth, André Bontems, Adrien Gand, A. Boussard, Henri Gufflet, René Fourray.

15

EXC.MUS P. D. AURELIUS SORRENTINO

Episcopus Bovensis

Venerabiles Patres,

...¹ Circa n. 18 cap. III *duo*² adnotare et proponere velim: 1) quid hic nomine dialogi veniat; 2) an recte ad homines tantum bonæ voluntatis dialogus dirigatur...³

1. *De ipso dialogo.* Neminem fugit dialogum non univoce ab omnibus accipi, sicut omnibus compertum est faventes et oppositores dialogi adesse, inter quos, non semper caritate compulsos, contentiones et controversiae graves exortae sunt.

Qui dialogum prosequantur adversarios existimant laudatores temporis acti, priscorum morum fautores patriisque institutis obsequentes, signa temporum non advertentes, formis novis apostolatus progressu temporis introductis vel introducendis ex professo adversantes.

E converso, qui contra dialogum sunt fautores de facili irenismo ac sat periculoso syncretismo accusant, ut novatores et faciles ad concedendum habent, simplices et credulos inter Ecclesiae saepta, quae usque nunc tecta sartaque erant, equum troianum, stulte, bona, si non prorsus mala fide, introducere conantes.

Quo sensu in schemate verbum dialogus accipitur? Quo sensu accipiendum post Litteras Encyclicas *Ecclesiam suam* Pauli VI?

Ut omnes sciunt, haec Encyclica, fuse de hac re pertractans, docet Ecclesiam, etsi se discrepat ab hoc mundo et ab humana communitate a lumine fidei atque a gratiae dono aliena, tamen huic non obsistere, imo potius cum ea coniungere debere.

Nam, neque custodia, neque defensione officia plane explentur, quibus obstringitur erga dona veritatis et gratiae sibi concredita, quae e contra suapte veluti natura postulant ut aliis subiciantur, inter alios dispertiantur, immo in verbis Domini: Docete omnes gentes, iussum continetur, quod nullo modo praeteriri potest...⁴

In schemate verbum dialogus duplici sensu accipi videtur, scil.: a) ut colloquium proprie dictum, quod tamen non semper et necessario verbis constare debet, quod et testimonium bonorum operum, servitium in humilitate et caritate praestitum dicit, imo « quasi ratio quaedam apostolici obeundi muneris, atque animorum iungendorum veluti instrumentum » ...⁵; b) ut cooperatio in peculiaribus institutis quae omnibus pateant.

Ex hac duplici significatione non paucae oriuntur quaestiones, quae sub silentio, meo iudicio, praeteriri non possunt.

2. *De dialogo ut colloquio.* Sensu ut supra descripto ac definito, quaeri potest: quibus dialogus dirigi debeat?

Schema respondet: omnibus hominibus bonae voluntatis. Haec locutio: « bonae voluntatis », quae restrictionem quamdam introducit, impropria mihi videtur et e textu expungenda, vel saltem sequentibus vel similibus verbis substituenda: omnibus hominibus dialogum non respicientibus et ad eundem serendum bene dispositis. En rationes ...⁶: a) Exemplum et mandatum Domini, qui, in sua benignitate et huma-

nitare in mundo apparens, omnes collocutus est, Phariseis et Scribis, Pontio Pilato et ipso Iuda non exceptis, qui non propter iustos sed propter peccatores in hunc mundum venisse dixit, qui parabolam ovis perditae docuit et nos exhortatus est ut filii Patris simus qui solem suum oriri facit super iustos et malos, et pluit super iustos et iniustos...⁷

b) Exemplum ...⁸ apostolorum, praesertim S. Pauli, qui ...⁹ areopagitis praedicavit, et, ut Acta Apostolorum narrant, Iudaeis primum verbum Dei loquebatur et tantum postea, cum Iudaei illud repellebant, ad gentes convertebat.

c) Exemplum et doctrina Ecclesiae ...¹⁰: « Neminem a materno animo suo (Ecclesia) putat alienum; neminem ad suum ministerium non pertinere arbitratur; nemo ei est inimicus, nisi quis ipse ei velit adversari » ...¹¹

d) Ratio theologica. Perantiquam distinctionem inter errores, semper interficiendos, et errantes, semper materno amore prosequendos ...¹² Ecclesia numquam oblita est. Etiam ad errorem lapsus, homo suam humanitatem et dignitatem non amittit, immo in eo numquam facultas perit et refragandi erroribus et viam ad veritatem quaerendi. Nonne in homine anima naturaliter christiana inest?

Ceteroquin, quis homines malae voluntatis dignoscere potest, quis audet eos ab hominibus bonae voluntatis seiungere?

Tandem, restrictio, quae in textu continetur, cum spiritu totius schematis, immo cum spiritu totius Concilii minime congruit.

Certo, pericula praecavenda sunt, speciatim veritatem extenuandi vel imminuendi, vel errorum qui serpunt contagione seipsum corrumpendi. Sed non est hic nobis opus de iis disserere. Ceterum Christus ipse ait: mitto vos sicut agnos inter lupos...¹³

Conclusio. Post viginti saecula a redemptione peracta, tantum viginti pro centum catholici adnumerantur. Immo multitudo acatholicorum, nedum minuatur, in dies augetur, cum pro unoquoque catholico qui nascitur quatuor acatholici nascuntur.

Quid agendum? Ne nos domi quasi in insula, claudamus, domesticorum tantum solliciti ...¹⁴ Neque consilium apostolorum sequamur: « Dimitte turbas, ut euntes per castella emant sibi escas » ...¹⁵, quia si ieiunae dimissae erunt facile deficient in via...¹⁶

Nova forma mentalitatis,¹⁷ nova mens, utique, efformanda est, multa praeiudicia reliquenda et fidenter omnibus obviam ire. Liceat in hoc et ab hoste doceri, qui minime tempus terit in disputando de hominibus bonae vel malae voluntatis, sed omnes, ut potest, adit, ubicumque, ut potest, se immiscet, ut asseclas faciat et venena spargat.

Christiani lux in mundo esse debent, sal qui condit, fermentum quod totam massam fermentat: « Quod anima est in corpore, hoc sint in mundo christiani » ...¹⁸. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Inutilibus praeambulis praetermissis, statim ad rem veniens, tria. ² deest. ³ 3) quid de cooperatione de eiusque conditionibus. ⁴ « Intimam huiusmodi caritatis impulsionem, quae eo tendit ut in externum ipsa transeat donum caritatis, usitato iam nomine colloquium appellabimus » (Enc. *Ecclesiam suam*). ⁵ (Enc. *Ecclesiam suam*). ⁶ emendationis. ⁷ et, ut innui, iussum dedit Evangelium praedicandi omni creaturae. ⁸ et doctrina. ⁹ universalem voluntatem Dei salvificam vindicavit. ¹⁰ nuper perlucide a Summo Pontifice exposita. ¹¹ ...Quidquid est humanum nostra interest » (Enc. *Ecclesiam suam*). Colloquium ergo cum universa humana consortione serendum est, iis non exceptis qui nullam religionem profitentur, vel Deum negant, etsi, fatendum est, aliquo in casu « difficile cogitari quit de colloquio, ne dicamus id haberi non posse » (Enc. *Ecclesiam suam*). ¹² ac diligendos. ¹³ 3. De dialogo ut cooperatione. Huc redit quaestio de cooperatione cum catholicis, cui, meo iudicio, nondum a Concilio adaequata solutio data est neque in schemate *de apostolatu laicorum* (n. 21) neque in schemate nostro *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Et quidem hac in re non deficiunt locupletissima documenta Summorum Pontificum, speciatim ultimorum, ex quibus clara doctrina enucleari possit (cf. Enc. *Mater et Magistra, Pacem in terris* etc.). ¹⁴ nihil curantes si ingens multitudo hominum unda feratur, quasi struthocamelum qui, periculum ne videat, caput sub ala abscondit. ¹⁵ (*Mt.* 14, 15). ¹⁶ Sed potius, divino mandato obsequentes, in altum ducamus et in verbo Domini retia in capturam mittamus. ¹⁷ deest. ¹⁸ (Epist. *ad Diognetum*, 6).

16

EXC.MUS P. D. SERGIUS MÉNDEZ ARCEO

*Episcopus Cuernavacensis**Venerabiles Patres,*

Res, quam aggressuri sumus non unum locum tantum in hoc schemate obtinere potest, at praecipuum est hoc cap. II, quo Ecclesia proponitur propugnatrix libertatis internae et externae in assensu Deo revelanti, ut omnium hominum animos alliciat.

Ut ex dicendis patebit plene adhaereo iis quae dixit Sua Beatitudo patriarcha Maximus IV et episcopus carissimus Laravoire.

Et revera inter praecipua signa huius temporis adnumerandi sunt conatus ad responsabilitatem et dignitatem personae promovendam et ad libertatem tuendam atque fovendam, ideoque Ecclesia ex sese non solum libertatem religiosam coram aliis religionibus, sed in tota vita christiana, in ipsius exercitio, veram libertatem spiritus *Ecclesia*¹ me-

rito debet promovere, *seclusa*² qualibet coactione, quae dignitatem personae humanae offendat vel sinceram fidem adulterare possit, nam Evangelium liberum hominum responsum provocare vult, cum nullo modo *hoc*³ assensum mere externum intendat, sed contra sinceram conversionem internam novamque vitam in Christo *sicut asseritur*⁴ in pag. 13, linn. 13-18.

Fides enim, quae per caritatem operatur, liberum est hominis responsum ad praeconium Evangelii. Ad libertatem nos vocat Christus his verbis: « si manseritis in verbo meo... veritatem cognoscetis et veritas liberabit vos... si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis » (*dixit Ioannes*⁵). Et S. Paulus nos monet ut « huic libertati stemus qua Christus nos liberavit »...⁶

Agens de hac libertate christiana, S. Paulus docet Christum nos liberavisse a servitute legis, ita ut vera lex christiana non sit lex lapidibus scripta, sed lex cordibus scripta. Haec lex christiana est Spiritus Sanctus qui nobis datur ut sub eius ductu et filii Dei simus et ut filii Dei agamus. Sed quia Spiritus Sanctus est amor, lex christiana est amor seu caritas, quae diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum. « Plenitudo ergo legis est dilectio; qui enim alterum diligit legem implevit »...⁷

Tanta fuit motio Spiritus Sancti in S. Paulo circa libertatis assertionem ut iure possit dici tot difficultates et contradictiones *ipsum*⁸ passum esse tam ex Iudaeis quam ex christianis, quia libertatem a lege strenue sine interruptione sustinuit.

Non quidem quod S. Paulus amoralitatem et religionem sine obligatione et sanctione praedicasset, et destruens legem mosaicam aliam non substitueret etiam scriptam; sed quia omnis lex scripta etiam actualis ex se non sanctificat, prout S. Thomas patres secutus affirmat.

Ipse quidem agens de lege ita scripsit: « Lex vetus est multo gravior, quam nova; quia ad plures actus exteriores obligabat lex vetus in multiplicibus caeremoniis, quam lex nova, quae praeter praecepta legis naturae paucissima superaddidit in doctrina Christi et apostolorum; licet aliqua sint postmodum superaddita ex institutione sanctorum Patrum in quibus etiam Augustinus dicit esse moderationem attendendam, ne conversio fidelium onerosa reddatur »...⁹

Fatendum tamen est hunc spiritum libertatis et hanc legem christianam libertatis et amoris non semper promoveri cum leges mere ecclesiasticae multiplicentur et imponuntur. Leges ab Ecclesia conditae nihil aliud intendere debent nisi ut caritas promoveatur et dirigatur, non vero ut institutiones ab externo regantur et sustententur, ita ut, caritate et lege Spiritus in cordibus insculpta deficiente, peccata augeantur.

Quidquid in schemate de libertate spiritus et de dignitate personae humanae dicitur, approbatione quidem et laude dignum est; sed maioris momenti sunt facta quam verba. Unde omnino procurandum est ut omnes Ecclesiae leges ita statuantur, ita explicentur, ut revera caritatem, vitam filialem, spiritum christianae libertatis foveant.

Et hoc quidem etiam magni faciendum est in dialogo cum mundo cuiuscumque generis sit, nam absonum omnino esset Ecclesiam aliam mensuram servare — quidquid sit de valore theologico huius usitatis-simae distinctionis — *ad extra*, ut homines alliciat, et aliam *ad intra* ut hominibus mores et institutiones humanas imponat, vel ad impletionem divinarum legum exigat.

Si aliquis status modernus civibus suis pro transgressione legum minoris momenti vel legum valde numerosarum carcerem usque ad mortem minaretur et reapse maioritatem civium suorum talis poenae dignos iudicaret, quomodo tunc bona et sana relatio personarum ad societatem et evolutio dignitatis et responsabilitatis personarum in vera libertate et fiducia sperari posset.

Nunc autem chorus tot moralistarum sacerdotes et fideles docet quam plurimas leges ecclesiasticas obligare sub poena peccati mortalis — ergo sub sanctione mortis aeternae vel carceris in omnem aeternitatem. Si quinque auctores moralistas, hodie adhuc in multis seminariis lectos, comparamus et componimus, tunc inveniemus Ecclesiam catholicam paene ducentas leges mere positivas imposuisse quoad administrationem et receptionem sacramentorum inclusive quoad vestes sacras, quae leges sub peccato mortali obligant, paene nonaginta autem sub solo peccato veniali. Docti fuimus sacerdotem qui ex negligentia parvam horam Officii omitteret poena inferni damnatum iri, nisi ante mortem gratiam conversionis pro tali crimine reciperet. Seminaristae instruebantur totam eorum perfectionem et praeparationem ad sacerdotium in absoluta oboedientia versus regulas numerosas disciplinae externae consistere. Educatio ad sensum verae responsabilitatis et spontaneitatis saepe vix apparebat.

Nemo autem non videt clerum elucere debere maturitate personalitatis et sensu responsabilitatis evoluti.

Quod attinet legislationem pro omnibus fidelibus, magnus iam progressus considerari debet nova legislatio de ieiunio eucharistico. Quomodo enim intelligi poterat, si Ecclesia vel potius moralistae sub eius oculis minabantur sacrilegii peccatum et poenam aeternam iis qui post sumptionem unius guttae aquae accessissent ad eucharisticam mensam, cum leviores, uti dicebantur, transgressiones legum divinarum

nullam prohibitionem communicandi secum ferrent. *Et alia possemus addere exempla.*¹⁰

Mirum autem est mandata mere positiva Ecclesiae, etsi quandoque non facile intelligitur valor et momentum speciale, sub maioribus minis et sanctionibus inculcari quam ipsum magnum mandatum Domini et alias leges a Creatore et Redemptore cordibus inscriptas.

Omni tempore, sed nunc magis quam unquam, spectaculum facti sumus omnibus hominibus. Quodnam autem spectaculum hoc est ut Ecclesia templa sua impleat ita ut ad mysterium centrale fidei nostrae, mysterium nempe Paschale, fontem gaudii, solatii et spei nostrae celebrandum, paena peccati mortalis indigeat? Nonne constrictio haec peccata in millia millium multiplicat, a pluribus impletur more ad carcerem damnatorum et pro veris christianis superflua est et non semel...¹¹ scrupulorum?

Conclusio. Ecclesia auctoritative finem faciat huic rigorismo in materia legum ecclesiasticarum. Potius renovata et magis adaptata legislatione et benigna instructione valores et momentum legum demonstret et filialem magis fiduciam et oboedientiam in spiritu libertatis promoveat. Leges mere positivae, praesertim « praecepta, sic dicta, Ecclesiae », si non est ratio gravissima, ne imponantur sub sanctione inferni. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² exclusa. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ Io. 8, 2-36. ⁶ (Gal. 5, 1). ⁷ (Rom. 13, 13-18). ⁸ Paulum. ⁹ (I-II, 107 a. 4).
¹⁰ Et adhuc hodie forsitan non in lectionibus sed in libris moralistae permulti illis fidelibus qui carnem, etsi vilissimam, feria VI manducant, gehennam aeternam ignis minantur, cum aliis qui splendidam dapem piscium et tot aliorum ciborum exquisitorum sibi feria VI permittunt, ianuas caeli apertas declarent. Etiam quoad longissimos tractatus de operibus servilibus idem paene dicendum est: innumerabilia paene peccata cum sublimissimis distinctionibus etiam ibi in manualibus inveniuntur. E. g. novissima editio (Aertnys-Damen, *Theologia Moralitatis*, Torino, Marietti 1956, ed. XVII, n. 509; vol. I. Idem a permultis aliis manualibus asseritur, etsi in schola saepe ridiculisanur) manualis bene noti adhuc docet « acu pingere » non esse opus servile, sed licitum. « Acu autem texere iis annumerantur » et si per horas protrahitur est peccatum mortale a. v. ducit ad gehennam aeternam. ¹¹ causa.

EXC.MUS P. D. GERARDUS HUYGHE

Episcopus Atrebatensis

Venerabiles Fratres,

Caput III schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* sub n. 18 ...¹, loquitur de dialogo cum non-christianis. Hic dialogus maximi est momenti. Sed non poterit vere institui, nisi verificentur duae conditiones: 1. Non erit dialogus cum non-christianis si non existit dialogus internus cuiusque baptizati cum Spiritu Sancto; 2. non erit dialogus cum non-christianis si non existit dialogus verus inter diversas classes membrorum Ecclesiae.

1. *Prima conditio*.² Nullus dialogus verus cum non-christianis sine vero dialogo interno cum Spiritu Sancto. *Breviter dico* ³: Dialogus non supponit primo dispositionem ad loquendum, sed dispositionem ad audiendum. Haec dispositio nascitur et in intimo corde evolvitur prout credamus activae Spiritus Sancti in nobis praesentiae. Ille suggerit nobis semper et docet nos per eventus quos vivimus aut verba quae audimus.

Haec Spiritus Sancti auditio exoptulat ut oratio nostra non sit fluxus verborum, sed silentium ...⁴, exoptulat etiam ut disponamus cor nostrum in humilitate et abnegatione...⁵

Sic, Spiritum Sanctum audientes, alios audire poterimus in fructuoso dialogo, nam in omnibus hominibus, etiam insciis, operatur Spiritus Sanctus. Ille Spiritus magister est et inspirator omnis dialogi...⁶

2. *Secunda conditio* ⁷: Nullus dialogus verus cum non-christianis sine vero dialogo inter diversas classes membrorum Ecclesiae. Spiritui Sancto nobis sic attentis, necesse est insuper quod Ecclesia ipsa, cui in die Pentecostes plenitudo Spiritus Sancti data est, sit imprimis ...⁸, congregatio ubi dialogus ille vere fraternus sit possibilis.

De facto tamen ⁹ Ecclesia crebro apparet non sicut caritatis congregatio — ut aiebat Ignatius Martyr cum loquebatur de Episcopo ut « caritati » talis loci praesidente — sed ut administratio quaedam impersonalis; non sicut schola caritatis dialogum suscitans, educans, adiuvans, sed sicut aliquis relationum nexus in quo alii imperant plus minusve solliciti de sua propria auctoritate, alii oboediunt plus minusve confidentes et securi quando libertatem filiorum Dei usurpant...¹⁰

Circa *rectam indolem Ecclesiae*,¹¹ Fratres venerabiles, nos episcopi et omnes praelati in Ecclesia, quam maxime attentos, praesertim hodie, esse debemus. Sicut omnis societas humana, Ecclesia Christi constituitur primo et principaliter tali inter se communionem personarum...¹² secundo autem, etsi certe necessario, iuridicis institutionibus et auctoritatibus...¹³. Firmiter tenere debemus quod in Ecclesia, sicut in omni societate humana, illae auctoritates et institutiones ad servitium sunt et non ad extinctionem huius caritativae amicitiae in qua sola fit et fieri potest personarum...¹⁴, laeta et foecunda promotio.

Quis vero ignorat quod frequenter inter nos, illa laeta libertas filiorum Dei in caritate fraterna, illa ad confidentem dialogum aspiratio in Ecclesia refrenantur moribus abusive auctoritativis et iuridicis, dialogo et etiam caritati mortiferis.

*Aliqua exempla afferre vellem.*¹⁵ Coetus aliquis fidelium spontaneam associationem instituit ad perfectionem adipiscendam vel ad servitium quoddam hominibus praebendum: statim ecclesiastica auctoritas, non praemisso humili, patienti et caritativo dialogo, leges minutas et multas imponit, quae, frequenter, non liberant homines in eorum progressu ad perfectam caritatem, sed potius super eorum cervices iugum imponunt quod neque patres nostri neque nos portare potuimus...¹⁶

Sacerdotes quidam, anxie prospicientes vanitatem aliquarum apostolatus formarum in quibusdam campis ministerii apostolici, novas formas et certe difficiles inquirunt: mox, sacerdotibus illis cum suspicionem plus quam cum amore consideratis, observantiae canonum iurisque Ecclesiae dure et aspere...¹⁷, revocantur.

Theologi nonnulli, suo difficili muneri satisfacere conati, quaerunt et proponunt responsiones Verbi Dei novis quaestionibus quae surgunt in vita hominum vel etiam Ecclesiae: mox, intervenientibus denuntiationibus modo a Domino tamen firmiter et explicite interdicto...¹⁸, in condemnationem non auditi incident, et in perdurantem usque ad mortem suspicionem.

Multa alia exempla similia afferre quisque nostrum posset insufficientis dialogi inter fideles et eorum pastores, inter parochos et curias dioecesanarum, inter clericos dioecesanos et clericos regulares, inter religiosorum religiosarumque curias generales vel locales superiores et religiosos vel sorores, etc.

Experientias illas dolorosas durum est nobis evocare. Sed Ecclesia, et praesertim hierarchia apostolica, cum omnes homines invitare desiderat ad dialogum sicut in schemate nostro, primo debet interrogationem et forte reformationem de seipsa facere, si incidere non vult sub

valde tremendis Domini verbis de pharisaeis: « Dicunt et non faciunt »...¹⁹

Necesse est ergo ut, priusquam invitet mundum universum ad dialogum, Sacra Synodus nostra in Ecclesia suscitet reformationem omnium morum, vel etiam institutionum et legum quae, in omni gradu hierarchiae, dominativam caecamque auctoritatem magis sapiunt ac fraternum et vere caritativum dialogum, dialogum scil. verae amicitiae.

Conclusio. Tali quem dixi modo ab intimo cordis et animae Spiritui Sancto attendentes et innixi, educati etiam in omnibus vitae Ecclesiae relationibus in vera caritatis amicitia, christifideles audire assuescent homines qui in mundo nondum credunt in Christum nec in divinam Revelationem cuius Christus centrum est et lumen. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ pag. 19, lin. 35. ² deest. ³ deest. ⁴ amore plenum. ⁵ Nam Spiritus Sanctus non loquitur in nobis, nisi parati simus oboedire suggestionibus eius. Ut dicit Scriptura, homo debet esse « tardum ad loquendum, promptum ad audiendum » et « si hodie vocem Dei audimus, non debemus obdurare corda nostra ». ⁶ Utinam in corde nostro Eum audiamus ut possimus vocem eius in fratrum nostrorum verbis agnoscere! ⁷ deest. ⁸ caritate evangelica in moribus quotidianis praevalente. ⁹ Mere iuridicae vel auctoritatis vel oboedientiae relationes, quae reapse in coetibus et institutionibus nostris persaepe praevalent, hoc certe facere non possunt. Talibus ex relationibus sequitur e contra quod. ¹⁰ Dialogus certe nequit efflorescere si, priusquam ad iuris vel auctoritatis relationes aliunde necessarias adveniatur, vera fraterna caritas non instituatur tanquam fundamentum omnium relationum inter discipulos Christi Dei, cum sincera aestimatione pro unaquaque persona humilique et laeta acceptione veritatis circa quam a Deo testimonium dari potest vel etiam debet. Doctrina haec de caritate magni momenti est in notione vere christiana dialogi. Ut docet S. Doctor communis Thomas, caritas non est certe egoisticus et dominatrix amor, nec etiam benevolentia quaedam tantum, etsi sincera et sedula, sed amicitia, i. e. communio amoris eiusdem boni inter amicos. Bonum nostrum commune est donum Dei perfecte omnibus nobis datum in Verbo Dei incarnato et in Spiritu Sancto in cordibus nostris iam inhabitante vel iam impellente. Dialogus inter fratres sic a Patre locupletatos primo et per se caritatis est opus, i. e. amicitiae opus. Caritas talem dialogum exoptulat, sicut e contra, eo deficiente, caritas non potest crescere, immo etiam deperit quia privatur experientia communionis, in qua formaliter consistit. ¹¹ talem indolem caritatis christianae. ¹² i. e. a Deo electorum. ¹³ quorum curae institutiones istae committuntur. ¹⁴ scil. fratrum nostrorum in Christo. ¹⁵ deest. ¹⁶ (cf. Act. 15, 10). ¹⁷ etsi cum verbis melliferis. ¹⁸ (Mt. 18, 15-17). ¹⁹ (Mt. 23, 3).

Animadversiones additae:

Pag. 19, in initio lin. 33, addere et invertere: « ... idonei fiant ad attente audiendum veritates quas homines non credentes melius forte ac ipsi iam possident, ad discernendum quod est iuxta Christum, et etiam, sine ulla nec humani prose-

lytismi, nec spiritualis paternalismi specie, sed discreto humilique testimonio, ad propriam spem cum eis communicandam ».

Pag. 19, lin. 35: textus sic mutari et compleri posset: « Ad hoc multum confert vera humilitas et abnegatio in prosequendo vero et bono, necnon habitualis, religiosa et proprie theologalis interior attentio ad audiendum Spiritum Sanctum qui in omnibus nobis habitat vel inhabitare intendit, et de quo Dominus Iesus promisit quod nobis docebit omnia et suggeret omnia quaecumque Ipse dixerit nobis (*Io.* 14, 26). Illo divino interiori Magistro sic docente, cum fratribus nostris fructuose mutuoque profectu colloqui docemur. Deficiente vero illa interiori relatione, ad dispersionem mentium et cordium quam frequenter vertimur ».

Pag. 19, post lin. 35, paragraphus nova addi posset: « Ecclesia ipsa in primis debet esse pro omnibus membris suis vere divinum dialogi locum, in spontanea laetaque caritatis amicitia. In omni gradu apostolicae hierarchiae, invigilent pastores ut mos nullus nullaque lex vel institutio obstaculum sit simplici, confidenti fraternoque dialogo christianorum inter se vel cum hierarchia. Si institutiones quaedam, a praeterito in praesenti haereditate nostra provenientes, evangelicae communioni in Ecclesia Christi obstaculum nunc faciunt, quam primum reformatur vel etiam aboleantur. Praeceptum caritatis, quo a Domino invitamur ut diligamus invicem sicut Ipse dilexit nos (*Io.* 13, 34), eodem Domino docente debet intelligi et in praxim duci sicut praeceptum verae amicitiae, quae sponte dialogum postulat circa omnia quaecumque unusquisque hominum a Patre, loquente Domino Iesu et inspirante Spiritu Sancto, audivit (cf. *Io.* 15, 15). Dialogus ille in Ecclesia ipsa maioris necessitatis in dies fit si vere, ut multi opinant, homines ad adultam aetatem accedunt et si, ad dialogum invitantes omnes homines bonae voluntatis, Pastores Ecclesiae sub tremendo iudicio Domini adversus Pharisaeos incidere nolunt “ Dicunt et non faciunt ” (*Mt.* 23, 3) ».

Pag. 19, lin. 39, addere: « ... ad condiciones huius dialogi discernendas et implendas... ».

Pag. 20, lin. 6, delere: « ... de re religiosa et morali... ».

Pag. 20, lin. 8, loco « spiritus caritatis », scribere « caritas » vel fortius « caritatis amicitia ».

Pag. 20, lin. 9, loco « vigeat », scribere « vigeant ».

Pag. 20, lin. 13, loco « spiritus fraternitatis et iustitiae », scribere verius et fortius « fraternitas et iustitia ».

Moderator: Sic finis imponitur discussionibus de cap. III. Cras fiet transitus ad cap. IV et erit congregatio hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS

Prooemium – Capp. I-III

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE *
QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS
Prooemium – Capp. I-III

1

EM.MUS P. D. PAULUS AEMILIUS CARD. LÉGER
Archiepiscopus Marianopolitanus

Remarques sur le plan et l'ensemble de l'exposé. Si on lit avec attention le n. 10 et tout le chapitre, on voit qu'une double intention a présidé à la rédaction. La 1^{ère} a été de dire comment l'Eglise comprend son rôle dans le monde. Cette intention est annoncée au n. 10, lignes 7-8 et réalisée dans les numéros 11 et 12. La seconde intention a été de dire l'aide réciproque que l'Eglise et le monde se rendent. Cette seconde intention est annoncée au n. 10, lignes 4-6 et réalisée dans les nn. 13 et 14.